

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÒA ÁN NHÂN DÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH AG Số: 983 /BC-TA

An Giang, ngày 29 tháng 10 năm 2019

Ngày: 05/11/2019

Số: 1990

Chuyển:

Lưu Hồ Sơ: BC.SAN

BÁO CÁO
Hoạt động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh 9 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2019
(Từ ngày 01/01/2019 đến 30/9/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-HĐND ngày 23 tháng 9 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2019 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh An Giang báo cáo kết quả hoạt động 09 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án

Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/9/2019, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã thụ lý 12.301 vụ, giải quyết 8.193 vụ (đạt tỷ lệ 66,60%). So với cùng kỳ năm trước thụ lý tăng 563 vụ (12.301/11.738), giải quyết tăng 230 vụ (8.193/7.963).

Bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 7,99 vụ/tháng. So với cùng kỳ năm trước tăng 0,23 vụ/tháng (7,99/7,76). Trong đó, bình quân Thẩm phán cấp tỉnh giải quyết 3,38 vụ/tháng, Thẩm phán cấp huyện giải quyết 9,03 vụ/tháng.

1.1. Chi tiết tình hình thụ lý, giải quyết các loại án của TAND hai cấp:

- **Tòa án tỉnh** thụ lý 1.060 vụ, giải quyết 639 vụ (đạt tỷ lệ 60,28%). So với cùng kỳ năm trước thụ lý giảm 12 vụ (1.060/1.072), giải quyết tăng 31 vụ (639/608).

- **Tòa án cấp huyện** thụ lý 11.241 vụ, giải quyết 7.554 vụ (đạt tỷ lệ 67,20%). So với cùng kỳ năm trước thụ lý tăng 575 vụ (11.241/10.666), giải quyết tăng 199 vụ (7.554/7.355).

* Số lượng giải quyết các loại án cụ thể như sau:

- **Án Hình sự:** Đã giải quyết 631/761 vụ (đạt tỷ lệ 82,92%). So với cùng kỳ năm trước thụ lý (761/713) tăng 48 vụ, giải quyết (631/600) tăng 31 vụ.

- **Án Dân sự:** Đã giải quyết 2.077/4.691 vụ (đạt tỷ lệ 44,28%), trong đó án tạm đình chỉ là 377 vụ. So với cùng kỳ năm trước thụ lý (4.691/4.598) tăng 93 vụ, giải quyết (2.077/2.127) giảm 50 vụ.

- *Án Hôn nhân gia đình*: Đã giải quyết 4.823/6.007 vụ (đạt tỷ lệ 80,29%), trong đó án tạm đình chỉ là 25 vụ. So với cùng kỳ năm trước thụ lý (6.007/5.520) tăng 487 vụ, giải quyết (4.823/4.530) tăng 293 vụ.

- *Án Kinh doanh thương mại và Lao động*: Đã giải quyết 122/268 (đạt tỷ lệ 45,52%), trong đó án tạm đình chỉ là 20 vụ. So với cùng kỳ năm trước thụ lý (268/355) giảm 87 vụ, giải quyết (122/202) giảm 80 vụ.

- *Án Hành chính*: Đã giải quyết 44/67 vụ (đạt tỷ lệ 65,67%), trong đó án tạm đình chỉ là 03 vụ. So với cùng kỳ năm trước thụ lý (67/93) giảm 26 vụ, giải quyết (44/52) giảm 08 vụ.

- *Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính*: Đã giải quyết 496/507 (đạt tỷ lệ 97,83%). So với cùng kỳ năm trước thụ lý tăng 48 hồ sơ (507/459), giải quyết tăng 44 hồ sơ (496/452).

- Án tạm đình chỉ: 425/499 vụ (giảm 74 vụ so với cùng kỳ năm 2018), trong đó Tòa án tỉnh 63 vụ, Long Xuyên 75 vụ, Chợ Mới 68 vụ, Tri Tôn 33, Châu Đốc 33 vụ, Châu Thành 37 vụ, Thoại Sơn 29 vụ là những đơn vị có số lượng án tạm đình chỉ chiếm trên 3% so với số lượng án thụ lý.

- Án quá thời hạn chuẩn bị xét xử: Tính đến ngày 30/9/2019, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh còn 439 vụ, trong đó Tòa án tỉnh 78 vụ (Tòa Dân sự 76 vụ, Tòa Hành chính 02 vụ, Tòa Kinh tế 01 vụ), Tòa án huyện Chợ Mới 112 vụ, Long Xuyên 208 vụ, Phú Tân 09 vụ, Tri Tôn 16 vụ, Tịnh Biên 14, Châu Đốc 2 vụ.

1.2. Số vụ, việc còn phải giải quyết

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh An Giang đang giải quyết 4.108 vụ án. Trong đó, cấp tỉnh là 421 vụ, cấp huyện là 3.687 vụ (*chi tiết vụ, việc đính kèm*).

1.3. Số vụ án đã xét xử được dư luận xã hội và cấp ủy quan tâm

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã xét xử sơ thẩm những vụ án được dư luận xã hội và cấp Ủy quan tâm như:

+ Vụ án Nguyễn Minh Thanh tự (Nhí) bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về tội “Giết người”, “Cướp tài sản”. Ngày 26/11/2018, bị cáo Thanh đến dự đám cưới nhà người quen tại ấp Hòa Lợi 4, xã Vĩnh Lợi, huyện Châu Thành, An Giang. Tại đây, bị cáo đã giết và cướp tài sản của chị Hồ Thị Kim Toàn là người dẫn chương trình tại đám cưới. Hội đồng xét xử đã tuyên hình phạt cao nhất là tử hình đối với bị cáo về tội “Giết người”; 05 năm tù về tội “Cướp tài sản”. Tổng hợp hình phạt là tử hình.

+ Vụ án Nguyễn Thanh Thiết và đồng phạm bị truy tố về các tội “Giết người”, “Cố ý gây thương tích” và “Gây rối trật tự công cộng”. Bị cáo Thiết tổ chức sòng bài xỉu tại khu vực ấp Mỹ Lợi, xã Hòa An, Chợ Mới cho nhiều người chơi. Hay tin, Huỳnh Thanh Bình đã kéo người đến yêu cầu đưa tiền bảo kê sòng bài xỉu và xảy ra đánh nhau dẫn đến cái chết của Bình. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo Nguyễn Thanh Thiết 20 năm tù về tội “Giết người”; 27 bị cáo

còn lại liên quan vụ án nhận mức án từ 01 năm 06 tháng 16 ngày đến 14 năm tù giam về tội “Giết người”, “Cố ý gây thương tích” và “Gây rối trật tự công cộng”.

+ Vụ án Nguyễn Tấn Tòng về tội “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi”. Bị cáo đã thực hiện hành vi hiếp dâm đối với người bị hại Nguyễn Thị Ngọc Tuyền - là con nuôi mà bị cáo và vợ nhận nuôi khi mới 7, 8 tháng tuổi và sự việc được phát hiện khi bị hại đến trường nói cho cô giáo chủ nhiệm biết. Tòa án nhân dân tỉnh An Giang đã xử phạt bị cáo 15 năm tù về tội danh trên.

1.4. Kết quả giải quyết các loại án của TAND hai cấp

Nhìn chung, kết quả giải quyết, xét xử các loại vụ, việc đều đảm bảo chất lượng; quan tâm đến việc nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa. Các phán quyết của Hội đồng xét xử căn cứ vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa và trên cơ sở xem xét toàn diện, khách quan các chứng cứ của vụ án.

Luật sư được thực hiện đầy đủ quyền của luật sư khi tham gia vụ án; tạo điều kiện thuận lợi cho luật sư nghiên cứu hồ sơ trước khi đưa vụ án ra xét xử; thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ về tài chính đối với các luật sư tham gia các vụ án chỉ định.

Trong xét xử các vụ án hình sự, cơ bản đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp nào kết án oan người không có tội và không để lọt tội phạm, được vậy phần lớn là do các cơ quan tư pháp đã dày đạt được nhận thức chung về pháp luật từ công tác phối hợp giữa cơ quan tiến hành tố tụng, đặc biệt đối với những vụ án được dư luận xã hội quan tâm. Việc xét xử các vụ án hình sự tại các tòa luôn đạt tỷ lệ giải quyết cao. Hình phạt mà Tòa án áp dụng với các bị cáo là nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ, hành vi phạm tội của bị cáo, đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Trong công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, đã quan tâm khắc phục có hiệu quả về án quá hạn giải quyết theo quy định của pháp luật tố tụng; hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ về việc cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án. Nhiều trường hợp Tòa án đã chủ động xác minh thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật tố tụng.

Trong giải quyết án hành chính, đã chú trọng làm tốt việc tổ chức đối thoại, quan tâm làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan liên quan (*Tòa án đã hướng dẫn về thủ tục ủy quyền, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự*) xây dựng hồ sơ vụ án, thu thập, xác minh đầy đủ chứng cứ cần thiết. Án hành chính là loại án phức tạp, nhưng nhìn chung công tác giải quyết, xét xử án hành chính trong thời gian qua được đảm bảo, góp phần bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, công dân, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý hành chính Nhà nước.

1.5. Về phiên tòa rút kinh nghiệm và công bố bản án:

- Phiên tòa rút kinh nghiệm: Thực hiện hướng dẫn số 136/HĐ-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp. Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh đã tổ chức được 51 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp (cấp tỉnh 11, cấp huyện 40). Các phiên tòa rút kinh nghiệm sau khi kết thúc phiên tòa, lãnh đạo đơn vị đã tiến hành tổ chức phiên họp rút kinh nghiệm về những vấn đề còn hạn chế về áp dụng pháp luật, điều hành phiên tòa, kỹ năng xử lý các tình huống, công tác tổ chức.... và đưa ra những kiến nghị, đề xuất khắc phục. Từ đó, nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa, nâng cao trách nhiệm của người tiến hành tố tụng và người tham gia tố tụng theo hướng bảo đảm tính công khai, dân chủ, nghiêm minh.

- Công bố bản án: Từ ngày 01/01/2019 đến 30/9/2019, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã công bố 1.594 (cấp tỉnh 219, cấp huyện 1.375) bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án

2. Chất lượng xét xử 9 tháng đầu năm 2019

- Theo trình tự phúc thẩm, Tòa án nhân dân cấp tỉnh đã giải quyết 386 vụ đối với bản án có kháng cáo, bị kháng nghị của cấp huyện. Kết quả xét xử:

+ Y án: 239 vụ.

+ Hủy án: 14,5 vụ do thu thập chứng cứ chưa đầy đủ, vi phạm nghiêm trọng thủ tục tố tụng... được coi là có lỗi của Thẩm phán.

+ Sửa án: 117 vụ.

- Theo trình tự phúc thẩm, giám đốc thẩm đối với Tòa án cấp tỉnh:

+ Phúc thẩm hủy: 08 vụ.

+ Giám đốc thẩm: 05 vụ.

3. Thi hành án hình sự

- Tham gia xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đối với phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam và Trại giam Định Thành nhân kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019) và nhân kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Đã ban hành 1.266 quyết định miễn, giảm chấp hành án phạt tù và 40 quyết định tha tù có điều kiện.

- Công tác thi hành án hình sự của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh:

+ Số người bị kết án phải ra quyết định thi hành án 94 người, đã ban hành 94 quyết định thi hành án phạt tù đạt tỷ lệ 100%;

+ Số người bị kết án tại ngoại là 32: Trong đó, đã truy nã 10, hoãn thi hành án 5, tạm đình chỉ 17;

+ Ban hành: 09 quyết định hoãn thi hành án, 05 Quyết định tạm đình chỉ thi hành án, 02 Quyết định đình chỉ thi hành án.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân

- Công tác tiếp công dân: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh đã tiếp công dân 1.123 lượt người (trong đó Tòa án tỉnh 565 lượt, Tòa án cấp huyện 558 lượt), qua đó đã hướng dẫn viết đơn khởi kiện và các thủ tục tố tụng theo quy định của pháp luật, kịp thời giải quyết các yêu cầu cấp bách của nhân dân khi liên hệ tại Tòa án.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại quyết định tố tụng, hành vi tố tụng: Đã tiếp nhận 161 đơn khiếu nại, trong đó 139 đơn thuộc thẩm quyền (tỉnh 19, huyện 120). Đã giải quyết 129 đơn (bằng quyết định giải quyết 48, bằng công văn 73 và hình thức khác 8), còn lại 10 đơn chưa giải quyết.

- Công tác giải quyết đơn tố cáo: Tiếp nhận 20 đơn tố cáo, trong đó 18 đơn thuộc thẩm quyền (cấp tỉnh 14, cấp huyện 4). Hầu hết nội dung tố cáo liên quan đến việc thực hiện các thủ tục tố tụng. Đã giải quyết 17 đơn, còn lại 01 đơn đang trong quá trình xác minh để làm rõ nội dung, yêu cầu tố cáo.

Nhìn chung, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo trình tự, thủ tục được quy định tại Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

5. Công tác Hội thẩm nhân dân

Số lượng Hội thẩm nhân dân toàn tỉnh là 317 người (tỉnh 39 người, huyện có 278 người).

Chánh án phối hợp với Trưởng Đoàn Hội thẩm phân công Hội thẩm tham gia xét xử khi có lịch và quyết định của Tòa án. Hầu hết các Hội thẩm đều sắp xếp công việc tham gia xét xử khi được phân công, trường hợp không tham gia được thì kịp thời báo lại để xử lý phân công Hội thẩm khác nên trong công tác xét xử luôn đảm bảo đúng lịch, không bị động vì lý do không có Hội thẩm tham gia. Trước khi tham gia xét xử các Hội thẩm đều sắp xếp thời gian nghiên cứu hồ sơ, khi tham gia xét xử, các Hội thẩm thể hiện tinh thần trách nhiệm.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh An Giang đã tham dự:

+ Hội nghị tập huấn nghiệp vụ chuyên đề về hình sự và tố tụng hình sự do Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh tổ chức tại Hội trường tỉnh (ngày 22, 23/5/2019).

+ Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh An Giang tổ chức đợt 2 năm 2019 tại tỉnh Đăk Lăk (từ ngày 17 đến ngày 21/9/2019).

6. Công tác khác

6.1 Công tác cải cách tư pháp:

- Báo cáo Tòa án nhân dân tối cao chủ trương đầu tư xây dựng mới trụ sở làm việc Tòa án nhân dân tỉnh An Giang, khảo sát thực tế tiến trình xây dựng trụ sở Tòa án nhân dân tỉnh Nam Định.

- Tổ chức Đoàn công tác Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đến học tập kinh nghiệm mô hình hành chính tư pháp một cửa tại Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau, tỉnh Kiên Giang và khảo sát việc áp dụng phần mềm Quản lý án của Tòa án nhân dân tối cao triển khai tại Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội.

- Thực hiện kế hoạch công tác năm của TAND hai cấp định kỳ hằng tháng lãnh đạo Tòa án tỉnh tổ chức họp trực tuyến để triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo đồng thời nghe báo cáo những thuận lợi khó khăn trong công tác để kịp thời tháo gỡ và định hướng thống nhất chung trong thực hiện nhiệm vụ được giao về phương pháp và cách thức tiến hành, đề ra các giải pháp để hoàn thành tốt nhiệm vụ trong những tháng tiếp theo.

6.2. Công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng:

- Tổ chức thi tuyển công chức năm 2019: Vòng 1 đã thi tuyển vào ngày 02/10/2019, dự kiến tiếp tục thi tuyển vòng 2 vào cuối tháng 10/2019.

- Thẩm phán, Thẩm tra viên và Thư ký Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh định kỳ đều được tham gia tập huấn trực tuyến các chuyên đề theo kế hoạch của TAND tối cao và tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ chuyên đề về hình sự và tố tụng hình sự do Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh tổ chức (vào các ngày 22, 23/5/2019).

6.3 Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Tiếp Tổ kiểm tra quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 của Tòa án nhân dân tối cao. Thực hiện kiểm tra quyết toán công tác tài chính năm 2018 đối với các đơn vị dự toán cấp III trực thuộc Tòa án nhân dân tỉnh và báo cáo quyết toán công tác tài chính của đơn vị dự toán cấp II Tòa án nhân dân tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra nghiệp vụ 06 tháng đầu năm 2019 đối với Tòa án nhân dân cấp huyện.

6.4 Công tác thi đua khen thưởng:

Ngoài việc tích cực tham gia phong trào thi đua năm 2019 do TAND tối cao, Cụm thi đua số V của TAND tối cao và thi đua khối do địa phương tổ chức. Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh cũng đã phát động và sơ kết phong trào thi đua chuyên đề đợt 1 năm 2019 chủ đề “Tích cực, chủ động, chất lượng” (thời gian từ ngày 01/4 đến 31/5/2019); phát động phong trào thi đua chuyên đề đợt 2 năm 2019 “Tăng cường hòa giải, đảm bảo chất lượng” (thời gian từ ngày 01/8 đến 30/9/2019).

Hoàn thành và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước; Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tối cao xét tặng: 25 cá nhân đạt kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tòa án”; 03 cá nhân đạt danh hiệu “Thẩm phán giỏi”, “Thẩm phán tiêu biểu” và “Thẩm phán mẫu mực” năm 2019.

Xét khen thưởng 43 cá nhân thuộc Tòa án nhân dân cấp huyện đạt thành tích trong các phong trào thi đua do Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện phát động.

6.5. Công tác hợp tác đối ngoại:

- Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh tham dự các cuộc họp định kỳ giữa tỉnh An Giang với tỉnh TaKeo và tỉnh Kandal, Vương quốc Campuchia do UBND tỉnh An Giang tổ chức.

- Tổ chức Hội nghị tọa đàm giữa Tòa án nhân dân tỉnh An Giang với Tòa án hai tỉnh Takeo, Kandal thuộc Vương quốc Campuchia tại tỉnh Đăk Lăk (ngày 15, 16/9/2019).

II. THUẬN LỢI, VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN

1. Về nghiệp vụ

Tiến độ giải quyết án chậm do:

- Đương sự không hợp tác, vụ án có nhiều đương sự ở nhiều nơi khác nhau gây khó khăn trong việc tổng đạt (Phú Tân); Văn phòng Thừa phát lại chậm trả kết quả, tổng đạt không đúng đối tượng, Tòa án phải xác minh và thực hiện lại thủ tục tổng đạt ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết vụ án...(Châu Phú).

- Tính chất vụ việc phức tạp, liên quan nguồn gốc, quá trình sử dụng đất như: Đất chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng, đất tranh chấp liên quan đến bằng khoán chế độ cũ, đất tranh chấp chủ mới đã có quá trình sử dụng ổn định, lâu dài) (Châu Đốc); liên quan đến việc chia tài sản chung là đất trồng rừng phòng hộ, đất vừa có hợp đồng giao khoán trồng rừng cho cá nhân này nhưng lại cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân khác (Tịnh Biên).

- Đương sự không cung cấp đầy đủ tài liệu, chứng cứ, né tránh, không hợp tác, tìm cách gây khó khăn cho việc giải quyết vụ án, một số trường hợp thông qua kết quả ủy thác phát sinh thêm người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (như: người sử dụng tài sản thế chấp trong hợp đồng tín dụng) (Long Xuyên); đương sự bỏ địa phương đi làm ăn xa nên việc thu thập tài liệu, chứng cứ gặp nhiều khó khăn. (Thoại Sơn).

- Các vụ án dân sự về việc vỡ nợ, hụi, mua bán phát sinh nhiều (đa số giao dịch thường do tin tưởng nhau mà không dùng tài sản ràng buộc trách nhiệm hoặc bảo đảm thực hiện nghĩa vụ thanh toán một khi người có nghĩa vụ trốn tránh, không hợp tác) nên rất khó khăn trong việc thu thập, đánh giá chứng cứ nhằm bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp cho người bị thiệt hại (Phú Tân)

2. Về quan hệ phối hợp:

Công tác phối hợp giữa Tòa án và các cơ quan khác có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên một số đơn vị chưa cung cấp kịp thời tài liệu, chứng cứ dẫn đến vụ án bị tạm đình chỉ, kéo dài thời gian giải quyết vụ án (Chợ Mới).

3. Về công tác đo đạc, thẩm định tại chỗ, định giá, giám định:

Sự phối hợp giữa Tòa án với các cơ quan chuyên môn trong công tác đo đạc, định vị, phục hồi mốc ranh có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn một vài trường hợp Văn phòng Đăng ký đất chật trả kết quả đo đạc; có những vụ việc phải tiến hành đo đạc nhiều lần do bị đơn không hợp tác, đương sự cản trở, chống đối, các đương sự không thống nhất được mốc ranh ... do đó cơ quan chuyên môn không định vị được vị trí đất đang tranh chấp, không ra bản vẽ kéo dài thời gian giải quyết vụ án (An Phú, Long Xuyên, Chợ Mới).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Về công tác cải cách tư pháp

Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7, Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XII) và các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Trong đó:

- Tập trung công tác xây dựng Đảng và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Tòa án nhân dân hai cấp trong sạch, vững mạnh. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, bản lĩnh nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân dân cho cán bộ, công chức Tòa án nhân dân hai cấp.

- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ Thẩm phán, Hội thẩm, Thẩm tra viên và Thư ký Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 01/2017/TT-CA ngày 28/7/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, thông tư quy định về phòng xử án với nguyên tắc bố trí phòng xử án phải thể hiện vị trí, vai trò trung tâm của Hội đồng xét xử; bảo đảm quyền bình đẳng trước Tòa án; bảo đảm nguyên tắc tranh tụng trong xét xử; bảo đảm quyền bào chữa của bị cáo, quyền bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự,...

2. Về công tác xét xử

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xét xử, giải quyết các loại án; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2019; hạn chế án bị hủy, bị cải sửa nghiêm trọng; không để án quá hạn luật định do lỗi chủ quan; hạn chế án tạm đình chỉ. Chủ trọng làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự và công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính.

3. Về công tác thanh tra, kiểm tra công vụ

Tăng cường việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với cá nhân, đơn vị vi phạm kỷ luật công vụ, công chức.

Tăng cường giáo dục tinh thần tự giác, tính nêu gương và trách nhiệm của công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Tổ chức kiểm tra nghiệp vụ 06 tháng cuối năm 2019 đối với Tòa án nhân dân cấp huyện.

4. Về công tác tổ chức và hoạt động của bộ máy giúp việc, các tòa chuyên trách

Tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức cán bộ của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh.

Tổ chức hoạt động các Tòa chuyên trách theo Thông tư số 01/2016/TT-CA ngày 21/01/2016 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, theo đó từng bước bảo đảm tính chuyên môn hóa, tính chuyên trách trong việc giải quyết, xét xử của Tòa án theo từng lĩnh vực xét xử nhằm nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc

5. Về phong trào thi đua trong hệ thống Tòa án

Tiếp tục tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy, dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tích cực tham gia phong trào thi đua năm 2019 do TAND tối cao, Cụm thi đua số V của TAND tối cao và thi đua khối do địa phương tổ chức. Trong đó, quan tâm thực hiện thi đua theo:

+ Kế hoạch số 237/KH-TANDTC-TĐKT ngày 30/8/2019 của Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tối cao về thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tòa án nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 2025”

+ Kế hoạch số 06/KH-TĐKT ngày 22/4/2019 của Cụm thi đua số V với chủ đề “Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án hành chính” từ ngày 01/5 đến ngày 31/10/2019.

Tổ chức sơ kết phong trào thi đua chuyên đề đợt 2 năm 2019 chủ đề “Tăng cường hòa giải, đảm bảo chất lượng” thời gian từ ngày 01/8 đến 30/9/2019 do Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh phát động.

6. Về cơ sở vật chất và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác

Tiếp tục xây dựng kế hoạch hoàn thiện cơ sở vật chất cho Tòa án nhân dân hai cấp, đặc biệt xây dựng mới trụ sở làm việc Tòa án nhân dân tỉnh An Giang.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp, tiếp tục thực hiện việc đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp, đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của Tòa án, đặc biệt là việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên công thông tin điện tử của Tòa án nhân dân.

Xây dựng kế hoạch đề xuất triển khai bố trí mô hình phòng xét xử thân thiện, phù hợp với người dưới 18 tuổi thuộc Tòa Gia đình và người chưa thành niên khi được TAND tối cao phê duyệt và bổ sung kinh phí.

7. Về quan hệ hợp tác đối ngoại với các tỉnh có chung đường biên giới

Duy trì quan hệ hợp tác sâu sắc hơn với Tòa sơ thẩm hai tỉnh Kandal và Takeo, Vương quốc Campuchia trên tinh thần đoàn kết hữu nghị, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ tư pháp theo tinh thần của Thông cáo chung./.

Nơi nhận:

- Văn Phòng Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính tinh;
- Lãnh đạo TAND tinh;
- Đăng HT QLVB&ĐH (TA);
- Lưu: VT .

